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1验收项目概况

建设项 目名称 玻璃生产线技改、环保设备技改项 目

建设单位名称 山东巨盛玻璃有限公司

法人代表 岳伟 联系人 岳延彩

通讯地址 博山区源泉镇南庄村

联系电话 138533砼8223 传 真
由阝政

编码
255200

立项审批部门 / 批准文号 /

建设项 目性质 技改 行业类别及代码
日用玻璃制品制造

C3054

环评报告表审

批部门

淄博市生态环境局

博山分局

环评报告表

编制单位

山东绿盾环境服务有限

公司

验收监测单位 山东新石器检测有限公司 验收监测时间
2020z串 11'日 09 日

2020年 11'目  10 日

总投资
(万 元 )

2000 投产 日期 ⒛⒛ 年 5月

环保投资
(万元 )

500 环保投资所占比例 25.0%

2验收监测依据

(1)国 务院令[2017]第 GB2号 国务院关于修改《建设项 目环境保护管理条例》的决定,2017

年 7月 16日 ;

(2)鲁环发 [2013]4号 《山东省环境保护厅关于进一步加强环境安全应急管理工作的通

矢口》, 2013年 1月 ;

(3)建设项 目竣工环境保护验收技术指南 污染类 ;

(4) 《山东巨盛玻璃有限公司玻璃生产线技改、环保设备技改项 目环境影响报告表》 ;

(5)博环审字 【⒛⒛】79号 《关于山东巨盛玻璃有限公司玻璃生产线技改、环保设备技

改项 目环境影响报告表的审批意见》,⒛ 20年 3月 26日 ;

(6) 《大气污染物综合排放标准》 (GB16297-1996)

(7) 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB123482008)。

(8) 《山东省地方标准建材工业大气污染物标准》 (DB37/2373-2018)
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3项 目建设情况

3.1地理位置及平面布置

本项 目位于博山区源泉镇南庄村南侧约 500m。 项 目利用原有厂区建设,建成后项 目

入 口位于厂区北侧,办公及附属用房位于厂区西侧,主要生产设施位于厂区南东侧 ,由 北

向南依次布设仓库、生产车间、包装车间、成品仓库、煤气发生炉装置、模具仓库等。

项目地理位置图
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平面布置图
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3.2建设内容

本项 目建设内容:主要包括生产车间内玻璃熔化炉改造 ,环保设各的增加等,以及附

属配套设施。

本项 目占地面积 500∥ ,主 要工程内容见下表。

技改项 目工程内容一览表

项目组成
工程内容

工程现状 技术改造工程 技术改造工程

一、主体工程

生产车间 l座 ,砖混结构,3层

对现有生产线玻璃熔

化炉拆除,新增 1台 高

效节能玻璃熔化炉,新
增部分生产设备,提 高

产能

新增设各

二、公用工程

供 水 源泉镇供水管网提供 利用原有供水系统 依托原有

供 电 八陡镇供电所提供 利用原有供电系统 依托原有

供 气
采用 自产煤气作为燃料 ,

其中煤气发生炉 1座

利用原有供气系统,供

料道新增天然气供气系统

供料道新增天然气供气系

统

三、环保工程

排气筒 1根 60m排 气筒 利用原有 无变化

燃烧废气

安装脱硫除尘脱硝设施 ,

燃烧 废气经干法脱硫、布

袋除尘器除尘、SCR脱硝

后经排气筒排放

新增一套脱硫除尘脱

硝设施,燃烧废气经干

法脱硫、布袋除尘器除

尘、SCR脱硝后经排气

筒排放

一备一用

残次品 重新回炉熔化 重新回炉熔化 无变化

布袋除尘器收

集的颗粒物
收集后外卖处理 收集后外卖处理 无变化

炉渣 外卖处理 外卖处理 无变化

生活垃圾 收集后环卫部门清运 无新增 无变化

生活污水 旱 厕 无新增 无变化

第 4页



建设项 目设备一览表

序号 设备名称 规格/型 号 单位 数 量 备注

l 玻璃窑炉 50m⒓ 座 l 拆 除

2 煤气发生炉 Φ32m 厶
1 现有

3 两组行列制瓶机 部 1 现有

四组行列制瓶机 丘
口 1 现有

5 供料机 厶
3 现有

6 手工压杌 厶
1 现有

7 退火炉 条 6
现有 (1条 为天然气 ,

其余为电能 )

8 配料系统 套 1 现有

9 空压机 厶 4 现有

10 托盘式缠绕包装机 郡 4 现有

11 机床设备
立
口 9 现有

9
● 电焊机 音阝 5 现有

储气罐 个 20 现 有

14 厂内叉车 / 辆 3 现有

布袋除尘器 / 套 l 现有

16 脱硫设各 / 套 1 现有

17 脱硫设备 / 套 1 现有

18 砂轮杌 / 厶 2 现有

19 焊烟净化器 / 厶
口 3 现有

20 高效节能玻璃窑炉 50m2 座 1 新 上

自动压机 / 厶
1 新 上

布袋除尘器 套 1 新 上

脱硝设备 套 1 新 上

脱硝设备 套 1 新上

o
乙 供料道燃烧系统 厶

士 新上 (天 然气 )

配料工序粉尘处理

系统
套 1 新 上
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3.3主要原辅材料及燃料

本项目原辅材料及能源消耗年需求量见表。

原辅材料及能源消耗一览表

序 号 名称 年消耗量 备 注

1 石英砂 11899t 外购,暂存于原料仓库存储

碱粉 5110t 外购,暂存于原料仓库存储

3 白云石 2106t 外购,暂存于原料仓库存储

4 方解石 1喹 23t 外购,暂存于原料仓库存储

5 破玻璃 14462t
外购或残次品回炉,暂存于

原料仓库存储

6 ⒛%氨水 690t 外购,储存于氨水储罐

7 碳酸氢钠 500t 外购 ,储存于原料仓库

8 天然气 ⒒0万立方 通过燃气管道提供

9 白来水 5110m3 由市政供水管网提供

10 电 700万 度 由市政供电管网接

煤 11000t 外 购

3.4水源及水平衡

(1)给水

本项目用水主要为生产、生活用水。

项目生产过程用水主要为煤气站用水,现有年用水量为 2920m3/a,技 改完成后不新

增用水,排水无变化。

生活用水主要为职工盥洗和饮用水,现有项目职工定员 3OO人 ,技改完成后不新增

人员,全厂用水,排水无变化。职工均不在厂内住宿,人均生活用水量 2OL/d,年 用水量

为 21gOm3凡 ,用 水来自博山区源泉镇自来水管网。

(2) 刊0冫K

本项目煤气发生炉废水不外排;职工生活污水产生量按用水量 8O0/o计 ,即 生活污水产

生量为 1752r/a,该部分废水经旱厕收集后由环卫部门定期清运。



(3)水平衡图

项 目水平衡图

(4)供 电

本项 目建成后年用电量约 7OO万度,由八陡镇供电管网接入。

(5)供气

项 目供料道系统需用天然气作为加热燃料 ,天 然气采用管道输送,厂 内不储存,年 消

耗量约为 110万 m3,由 市政供气管网提供。项 目玻璃池炉燃烧煤气,由 煤气发生炉产生。

3.5生产工艺

3.5.1主要工艺流程简介 :

生产时首先将各种材料按照配比进行混合配料 ,之后进行搅拌,搅拌均匀后将配合料

放入玻璃池炉进行熔化,熔化时的炉心温度为 1530℃ ,融化时间为 2仙 ,每天熔化一次 ,

熔化结束后将熔化的料液送成型机成型,成型后的玻璃制品送退火炉进行退火处理,退火

炉的作用主要是用以消除或减少玻璃制品在成形过程中形成的各种热应力 ,提 高玻璃玻璃

的光学性质、稳定玻璃制品内部结构、避免玻璃制品炸裂,从而提高玻璃制品质量与强度。

退火后进行检验,检验后合格产品就可包装出厂,次 品收集后与配合料同回炉重新使用。

筵猢Jll瑕 狃酆泅踏
蝇
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生产工艺及产物环节图

石獒矽、
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云石、丿】扩
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饭雠蜓
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矿。、1.s∶甘、,备官怎|氵甘志恿wN:丿、田用甘鼍苜7澍

ⅡF

田卫 琐目〓窝铺臼盯咱趼审 口

3.5.2主 要污染工序 :

(1)大气污染物

该项目大气污染物主要为玻璃池炉燃烧废气和供料道天然气燃烧废气二氧化硫、氮氧

化物、颗粒物。无组织废气主要包括原材料搬运过程及搅拌、混料工序产生的粉尘,脱硝

用氨水产生的氨气。

(2)水污染物

该项目生产过程无废水产生,主要废水为职工日常生活所产生的生活污水。

(3)噪声

噪声主要产噪设备为泵类及各类风机,噪声级在 70~85dB(A)之 间。

(4)固 体废物

固体废物主要为生产的残次品、布袋除尘器回收颗粒物、废布袋、炉渣、煤焦油、酚

废催化剂及职工的生活垃圾等。

项目变动情况

本项目经现场核实,认定项目未有变更。

工作制度

项目现有劳动定员 300人 ,无新增人员。采用三班制,每班工作时间 12小 时,年

工作 365天。

`
 
 
6

水

 
⒊

3.7
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4环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废 气

本项 目有组织废气主要为玻璃池炉燃烧废气和供料道天然气燃烧废气,主要污染物有

颗粒物、S02、 NOx。 无组织废气主要包括原材料搬运过程及搅拌、混料工序产生的粉尘。

(1)有 组织废气

本项 目玻璃池炉燃烧废气主要污染物为颗粒物、s02、 NOx,经过脱硫除尘脱硝工序处

理后通过 60m排气简排放。

监测期间,山 东巨盛玻璃有限公司玻璃池炉有组织废气能够满足 《山东省地方标准建

材工业大气污染物标准》 (DB3〃2373吒018)表 2中新建企业玻璃行业重点控制区排放限

值要求。 (颗粒物 10mg/m3、 S0250mg/m3、 NOx100mg/m3)。

(2)无组织废气

本项 目主要包括原材料搬运过程及搅拌、混料工序产生的无组织颗粒物。通过加强车

间通风 ,厂 区道路硬化处理,定期洒水降尘等措施减少无组织颗粒物的排放。验收监测期

间厂界无组织颗粒物浓度最大值能够满足 《大气污染物综合排放标准》 (GB1629⒎ 19阢 )

表 2大 气污染物无组织排放监控浓度限值要求,即 <1,0mg/m3。

4,1.2废水

该项 目废水主要为生活污水,该项 目设防渗早厕 ,早厕定期清理,粪便外排运用做农

肥 。

4.1.3噪声

该项目主要产噪设备为泵类及各类风机,噪声级在70~85dB(A)之 间。在设备安装

时采用减震垫和柔性接头等措施,以及通过加强生产车间的密闭,加强对生产设备的保养、

检修等措施来降低噪声排放。能够满足 《工业企业厂界环境噪声排放标准 (GB12泅乇OO8)

中2类标准要求 (昼 间:60dB(A);夜 间:50dB(A))。

4.1。 4固 体废物

本项目产生的固体废物主要来自生产和生活,生产固体废物主要为生产残次品和布袋

除尘器收集的颗粒物,其 中生产残次品年产生量为 50OO吨 ,集 中收集后重新回炉熔化 ,

不外排,布袋除尘器收集的颗粒物年产生量为 299.1吨 ,集 中收集后外卖处理;生 活固体

废物主要是生活垃圾,生 活垃圾产生量以0,5kg/人 ·天计,劳动定员为 300人 ,总 产生
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量为 54.75吨 /年 ,由环卫部门定期清运。煤气炉产生的煤焦油,属 于危险废物 (废物类

别:HW1145000311)交 由山东宝塔新能源有限公司处理,煤气发生炉产生的酚水,属

于危险废物 (废物类别:llW39261-071-39)收 集后回用于煤气炉焚烧处理。在脱硝过程

中会产生废催化剂,每 3年更换一次,项 目每次更换量 6t/3a,属 于危险废物 (废物类别 :

Ⅲ5077⒉OO⒎50),由 催化剂厂家回收处理。项目软水制备装置产生废树脂,产 生量为

0.04t凡 ,属 于危险废物 (废物类别:HW1390卜 01⒌13)交 由有资质单位处理。项目杌械

设各废润滑油产生量约 0,03t/a,属 于危险废物 (废 物类别:HW08900249-08)交 由有

资质单位处理。

在。2其他环保设施

针对该项目,目 前企业已制定突发环境事件应急预案,并配备了灭火器、消防报警、

消防水系统等应急装置,能够应对普通环境突发事件。

4.3环保设施投资及
“三同时

”
落实情况

项目设计总投资⒛00万元,环保投资 500万元,环保投资占全部投资的 25,0%。

环保投资一览表

项 目 治理要素 治理设施 投资 (万 元)

1 废气 布袋除尘器+脱硫+SCR脱硝+GOm排 气筒

500

固废 收集回炉熔化、收集外售和一般固废危废间

噪声
选用低噪声设各;采取隔声、减振等治理措施 ,

加强设备管理维护

4 废水 /



5走设项 目环垸影响报告表 的主要结论与建议 及 审批部 门审批决定

5.1建设项目环垸影响报告表的主要结论及建议

一 、结论

l、 项目概况

山东巨盛玻璃有限公司投资建设的玻璃生产线技改、环保设各技改项目位于淄博市博

L区源泉镇南庄村南侧约 ⒛Om,项 目总投资约 ⒛00万元,占地面积约 50Om2,利 用部分

系有厂房进行技改: (D对 现有生产线玻璃熔化炉拆除,新增 1台高效节能玻璃熔化炉 ,

扦增部分生产设备,提高产能; (2)新增一套备用环保设备,使厂区环保设备一备一用。

2、 产业政策符合性分析结论

本项目产品、工艺和生产能力均不属于国家发展和改革委员会发布的《产业结构调整

指导目录 (⒛ 19年 本)》  “
淘汰类

”
和

“
限制类

”
及 《山东省禁止、限制供地项目目录》

宁
“
禁止类

”
和

“
限制类

”
项目,不属于淄博市人民政府办公厅 《关于印发淄博市产业结

离调整指导意见和指导目录的通知》 (淄政办发[2011]35号 )中 的
“
淘汰类

”
和

“
限制

类
”,属 于允许建设项目,符合国家和淄博市产业政策。

3、 选址符合性结论

本项目位于淄博市博山区源泉镇南庄村南侧约 50Om,项 目周围无历史文化古迹、自

然保护区和风景游览区,也没有公园、疗养院、医院等环境敏感点,周 围配套设施较完善 ,

给水管网、电网、天然气管网设施等公共设施接入方便,项 目区域环境质量较好,不 属于

《山东省禁止、限制供地目录》、《限制用地目录 (2012年 本 )》 和 《禁止用地目录 (2012

年本 )》 中项目,选址合理。

项目的建设符合
“
三线一清单

”
要求,符合国家产业政策,选址符合规划,满足生态

保护要求。

4、 环境质量现状结论

(1)、 环境空气质量

该区域大气环境质量不满足 《环境空气质量标准》 GB3∞⒌⒛12)二级标准。

(2)、 声环境质量

本项目区域声环境质量符合 《声环境质量标准》 (CJB3096-2008)2类 标准的要求。

(3)、 水环境质量

本项目岳阳河现状水质不能够满足 《地表水环境质量标准》 (GB383⒏ ⒛02)中 Ⅲ类
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溽准要求;该区域地下水水质基本满足 《地下水质量标准》 (GB/T蝴鲳一2017)ⅡI类标准。

5、 施工期环境影响分析结论

本项 目利用现有厂房进行生产。施工期主要是设备安装,无土建工程,施工期较短 ,

对罔围环境影响很小。

6、 营运期环境影响分析结论

(1)环境空气影响分析结论

本项 目有组织废气主要为玻璃池炉燃烧废气和供料道天然气燃烧废气 (∞ ),主要污

染物有颗粒物、S02、 NOx。 无组织废气主要包括原材料搬运过程及搅拌、混料工序产生的

带尘 (Gl)。

∶ 有组织废气

本项 目供料道由天然气燃烧加热,项 目年使用天然气量为110万m3,燃烧废气跟玻璃池

妒燃烧废气混合经处理后排放。

项 目玻璃池炉燃烧烟气和供料道燃烧废气混合后经脱硫塔干法脱硫、再经布袋除尘器

狳尘后,最后经scR脱 硝设施脱硝,由 现有GO米排气筒排放。本环评均以保守估计环保设施

的去除效率,脱硫效率约阢%,除尘效率约∞.弼 ,脱硝效率约93%。

燃烧烟气经烧烟气经脱硫塔干法脱硫、再经布袋除尘器除尘后,最后经℃R脱硝设施脱

硝,则排气筒排放的尾气污染物排放量为颗粒物 1.BGt/a、 SO28.97t/a、 NOx19.74t/a,

污染物排放浓度为颗粒物8,鲳 mg/m3、 S02硐 .65mg/m3、 NOx Sg,47mg/m3,能 够满足 《山东省

地方标准建材工业大气污染物标准》 (DB37/2373丬 o18)表 2中 新建企业玻璃行业重点控制

区排放限值要求 (颗粒物 10mg/m3、 S0250Ⅲg/m3、 NOx1OOmg/m3)。

② 无组织废气

本由于项目氨水用量较少,且根据玻璃池炉烟气治理工程技术方案中脱硝工艺设计的

技术指标,氨逃逸率≤tsppm,因 此,无组织排放的氨气量很少,在此本环评不再定量分析。

无组织排放的废气主要分析原材料搬运过程及搅拌、混料工序产生的粉尘。由于项目

所用原料主要为石英砂和碳酸钠,在室内储存且颗粒较大不易起尘,因 此,类 比同类项目

起尘量按照物料量十万分之一估算,产 生量约为0.35t/a。 通过加强车间通风,厂 区道路硬

化处理,定期洒水降尘等措施可有效减少无组织颗粒物的排放,处理效率为90%,则项目无

组织颗粒物排放为0,035t凡 。

综上所述,本项目废气均能达标排放,对周围环境的影响不大。
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(2)水环境影响分析结论

本项 目无生产废水产生。本项 目生产过程无用水工序,主要废水为生活污水,生活废

水排入旱厕,定期由环卫部门清理,不外排。对周围地表水环境影响较小。

本项 目对地下水产生影响的可能环节是生活垃圾暂存、旱厕、焦油池、酚水池。厂区

旱厕、酚水池和焦油池采用防渗设计处理并及时清运 ,对地下水影响很小。生活垃圾在收

集和堆存过程中要注意密闭和防止渗滤液渗漏,并及时清运,采用以上措施后本项 目对地

下水影响很小。

(3)声 环境影响分析结论

本项 目噪声主要为车间各类机械设备、风机、泵类运行等产生的噪声,噪声级在75~

90dB(A)之 间。

本项 目噪声源设备均设置在密闭的车间内,并采取相应隔音减噪措施。通过采取降噪

措施后,厂界噪声能够达到 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB1234⒏⒛08)2类 标准。

因此,噪声对外界声环境影响很小。

(4)固 废环境影响分析结论

本项 目产生的固体废物主要来 自生产和生活。生活固体废物主要是生活垃圾,本项 目

劳动定员不变,因此,生活垃圾产生量不变。

生产固体废物主要为生产残次品、布袋除尘器收集的颗粒物、煤气发生炉产生的炉渣

和煤气发生炉电捕焦油器收集的焦油、煤气发生炉产生的酚水、脱硝装置产生的废催化剂、

布袋除尘器产生的废布袋。其中生产残次品年产生量为75OOt,集 中收集后重新回炉熔化 ,

不外排,布袋除尘器收集的颗粒物年产生量约为370.15t,集 中收集后外售处理。煤气发生

炉电捕焦油器收集的焦油,产 生量为350t/a,属 于危险固废,危废代码为HW11450-003-11,

委托有资质单位处理。煤气发生炉产生的酚水 ,产 生量为220t/a,属 于危险废物,危废代

码为HW39261-07⒈ 39,收集后回用于煤气炉焚烧处理。在脱硝过程中会产生废催化剂,每

3年更换一次,项 目每次更换量6t/3a,属 于危险废物 (废物类别:HW5077⒉ 00⒎50),由

催化剂厂家回收处理。项 目布袋除尘器产生废布袋,属 于一般固废,收集后外卖处理。

根据 《工业源产排污系数手册》 (中 册 )中 日用玻璃制品及玻璃包装容器制造业中玻

璃器皿产排污系数 ,炉渣产生量为0.05吨/吨-产 品,项 目产品产量为3,5万 t/a,则 炉渣产

生量为1750t/a,收 集后外卖处理。

综上所述,本项 目固废均得到合理处置,对周围环境影响较小。
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(5)环境风险分析结论

项目危险物质主要为天然气,经判定本项目环境风险潜势为 I,环境风险评价等级为

简单分析,企业在严格落实各项环境风险防控措施的情况下,发生风险事故概率较小,项

目环境风险可防可控。

(6)总 量控制

建设单位需向有关主管部门申请总量控制指标:颗粒物:1,Sg5t/a,SO2:8.97t/a,

NOx 19.74t/a。

了、综合可行性结论

综上所述,本项目建设地点位于淄博市博山区源泉镇南庄村南侧约⒃Om,符 合当地总

体规划。本项目运营期间会对周围环境带来一定影响,通过采取相应有效、切实可行的污

柒防治和生态恢复措施,其影响完全可以得到有效的预防控制和减缓。因此,在建设单位

丿.真 落实报告表中所提出的各项污染防治措施,实现污染物达标排放的前提下,从环境保

护角度分析,本项目的建设是可行的。

二、措施和建议

1.加 强环保设备日常维护,确保环保设备的正常运转,确保外排废气浓度满足各排放

标准限值要求。

2.生 活垃圾收集点设置应便于运输,定期由环卫部门统一及时处理,防止随意堆弃排

放,污染环境。

3.严格控制噪声,选择先进的设各,并考虑增加隔音措施,减少噪声对周围环境的影

响,确保厂界噪声达到 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB12跗刁OO8)2类标准要求。

4.积极配合环保部门的监督、监测管理,健全厂内环境管理体制。
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5.2.2对于环境影响报告表审批意见的落实情况
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淄博

术项

市生态环境局博山分局 《关于山东巨盛玻璃有限公司玻璃生产线技改、环保设备技

目环境影响报告表的审批意见》

环评批复 实际建设
环评落实

情况

该项 目利用现有厂房,无土建

工程;项 目运营期间,必须严格

遵守现行的各项环保法律法规 ,

加强管理,确保环保设施正常运

行,保证污染物稳定达标排放 ;

炉龄到期后必须更换使用天然气

或电等清洁能源作为燃料,不得

新建或使用直接燃煤锅炉、茶水

炉,不得使用国家命令淘汰的落

后产能设各。

本项 目利用现有厂房,无土建工

程;项 目运营期间,严格遵守现

行的各项环保法律法规,加 强管

理,环保设施正常运行,保证污

染物稳定达标排放;本项 目使用

天然气或电等清洁能源作为燃

料 ,无新建或使用直接燃煤锅炉、

茶水炉,无使用国家明令淘汰的

落后产能设备。

已落实

该项 目原料、产品贮存场所

必须进行密闭,不得露天存放 ;

物料运输采用密闭运输方式,搅

拌、混料、配料工序等设置粉尘

处理系统;玻璃容窑煤气燃烧时

产生的废气和供料道天然气废气

经脱硫塔干法脱硫+布 袋除尘

+SCR处理后由 l根 60米高排气筒

排放 ,有 组织排放浓度需满足 《山

东省地方标准建材工业大气污染

彩勿核孓准》 (DB37/2373-2018) 月定2

玻璃行业标准;无组织排放颗粒

物需满足满足 《大气污染物综合

排放标准》 (GB1629⒎ 1996)表 2

中无组织排放监测浓度限值 (颗

粒物:1.0mg/m3)。

本项 目原料、产品贮存场所必须

进行密闭,无露天存放;物料运

输已采用密闭运输方式,搅拌、

混料、配料工序等已设置粉尘处

理系统;玻璃容窑煤气燃烧时产

生的废气和供料道天然气废气已

配套安装脱硫、脱硝、布袋除尘

等设备玻璃熔窑烟气经脱硫塔干

法脱硫+布 袋除尘吒CR处理后由 1

根 GO米高排气筒排放,有组织排

放浓度需满是 《山东省地方标准

建材业大气污染物排放标准》

(DB37/2373-2018) 刊卜访攵冫夂方乏限

值 (so2;5o mg/m3,NOx: 100mg/m3,

颗粒物:10mg/m3)要求,已 配套

安装在线监测设备并与淄博市监

已落实



控平台进行联网,数据准确上传 ;

原材料搬运过程及搅拌、混料、

配料工序产生的粉尘以无组织形

式排放,无组织排放颗粒物满足

《大气污染物综合排放标准》

(GB162971996)表 2中 无组织

排放监测浓度限值 (颗粒物 :l。 0

mg/m“ ) 。

|

该项巨营运期无生产废水产

三.庋水主要为生活污水,生 活

∶亏Ⅰ经旱厕暂存后由环卫部门定

期清运,不得外排。

现有生活废水经旱厕暂存后由环

卫部门定期清运,无外排。
已落实

该项 目生产过程中产生残

∴异用于收集后回炉熔化;废催

L̄剂 等属于危险性废物,贮存条

÷需满足 《危险废物贮存污染控

肀标准》 (C.B185972001)标准

飞其 ⒛ 13年修改单要求,并 委托

具有相关资质的单位处理,不得

私拉乱倒;废布袋、炉渣、除尘

器收集尘、生活垃圾等固体废物

要按照 《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》

(GB185992o01)相 关要求,集

中收集,统一处理,综 合利用 ,

无法回收利用的由环卫部门定期

清运或联系相关厂家外卖,做到

“
无害化、减量化、资源化

”
。

本项 目生产过程中产生残

次品收集后已回炉熔化、废催化

剂等属于危险性废物,贮存条件

满足 《危险废物贮存污染控制标

准》 (GB185972001)标 准及其

⒛ 13年修改单要求,已 委托具有

相关资质的单位处理,无私拉乱

倒;废布袋、炉渣、除尘器收集

尘、生活垃圾等固体废物已按照

《一般工业固体废物贮存、处置

场污染控制标准》

(GB185992oo1)相 关要求,集

中收集,统一处理,综 合利用 ,

无法回收利用的由环卫部门定期

清运或联系相关厂家外卖,已做

到
“
无害化、减量化、资源化

”
。

已落实

该项 目产生噪声的生产设施

要采用减震、消声、隔音措施 ,

厂界周围环境噪声达到 《工业企

本项 目产生噪声的生产设施已采

目减振、消声、隔音措施,厂界

贾围环境噪声达到 《工业企业厂

已落实
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业厂界环境噪声排放标准》

(GB12Ⅲ乇OO8)2类标准要求 :

昼间≤GOdB lA),夜 间≤
"dB rA)。

界环境噪声排放标准》

(GB12Ⅲ刁oo8)2类标准要求 :

昼间≤60dB(A),夜 间≤50dB

(A) 。

加强环保宣传教育,制定环

保管理制度,按有关要求规范设

置环保图形标志、环保治理设施

标示牌。

加强环保宣传教育,制 定环保管

理制度,按有关要求规范已设置

环保图形标志、环保治理设施标

示牌。

已落实

项目建设必须严格执行环境保

护
“
三同时

”
制度,严格按照环

评文件及批复要求落实相关措

施,确保污染物达标排放。

本项目建设已严格执行环境保

护
“
三同时

”
制度,已按照环评

文件及批复要求落实相关措施 ,

确保污染物达标排放。

已落实



6验收执行标准

6∷。l废气

无组织颗粒物执行 《大气污染物综合排放标准》 (GB1629⒎ 1996)表 2中 标准要求 ,

百￡织颗粒物、so2、 NOx执行 《山东省地方标准建材工业大气污染物排放标准》
DB37/2373一⒛18)表 2中 所有玻璃窑炉大气污染物标准限值。

大气污染物排放标准一览表

6.2废水

本项 目不涉及废水。

6.3噪声

本项 目噪声排放执行

f准要求。

《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (cTB1234卜 2oo8)中 2类

=三
文方式

百组织

乇组织

污染物 限值

表 2中 所有玻璃窑炉大气污染物标

准限值

(G訾俺晃洹掩锪罕拿苕聱嫖澹娄求

二氧化硫 50 mg/m‘

氮氧化物 100 mg/m3

颗粒物 10 mg/m3

颗粒物 1.0 mg/m

噪声排放限值一览表单位 :

第 2o页
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:捡 收监测 内容

垠据现场勘查及资料调查,确定本次验收监测内容为废气和噪声。

⒎1验收监测方案

t.1~1废 气

7~1.1.1无 组织废气

无组织废气采样、布点按照《大气污染物无组织排放监测技术导则》(HJ/T 5⒌ ⒛OO)

逆行c根据监测当天的风向选择布点点位,厂 界上风向 1个点,厂 界下风向3个 点。同时

记录监测期间天气、风向、温度、大气压、云量等气象参数。

7.1.1.2有 组织废气

有组织废气采样、布点按照《固定污染源排气中颗粒物和气态污染物采样方法》(GB/T

1615⒎ 19阢 )进行,同 时监测设施风量、大气压及烟温等相关参数。

7.l。 2厂 界噪声监测

厂界噪声监测布点按照 《工业企业厂界环境噪声排放标准》 (GB123鲳一2OO8)中 有

关规定进行,噪声监测布点图见下表。

无组织废气监测一览表

序号 监测点位 监测项 目 监测频次

1
厂界上风向 1个点位

厂界下风向 3个 点位
颗粒物 全次/天 ,连续监测两天

有组织废气监测一览表

序号 监测点位 监测项 目 监测频次

1 玻璃池炉排气筒出田 颗粒物、s02、 NOx 3次 /天 ,连续监测两天

噪声检测布点点一览表

序号 监测点位 监测频次 方法

1
厂界四周最大噪声处各设一个

点位,共设四个点位
昼夜各一次,连续监测两天 LAeqT



丽Ⅰ倮证及质量控制

监涮分析方法

监测分析方法一览表

I二 监浏仪器

监测仪器一览表

33人 员能力

土测检验人员经过考核并持有合格证书,全部持证上岗。

s4检测分析过程中的质量保证和质量控制

为了确保监测数据具有代表性、可靠性、准确性,在 本次监测 中对监测全过程包括点
二、采样、实验室分析、数据处理等环节进行严格的质量控制。具体措施如下 :

(l)及 时了解工况情况,保证监测过程中工况负荷满足验收要求 ;

(2)合理布设监测点位,保证各监测点位布设的科学性和可比性 ;

(3)监测分析方法采用国家有关部门颂布的标准分析方法,监测人员经过考核并持
百佥格证书 ;

项 目 监测依据 监测方法 检出限

颗粒物 GB/T 15432— 1995 重量法 0.001 mg/m3

一 
 一 
 、

〓
二

百

颗粒物 HJ 836-2o17 重量法 l。 0 mg/m3

S02、 DB37/T 2705-2o15 紫外吸收法 mg/mJ2

NOx DB37/T 2704-2o15 紫外吸收法 2 mg/m

‘二:1设 各

仪器名称 仪器型号 设备编号

自动烟尘 (气 )采样器 ZR326o
XSQ/FY/0116

XSQ/FY/0115

紫外差分烟气综合分析仪 哕贾厘z3o23
XSQ/FY/0108

XSQ/FY/0254

环境空气颗粒物综合采样

器
ZR392o

XSQ/FY/0172

XSQ/FY/0173

ⅩSQ/FY/0174

XSQ/FY/0175

噪声振动测量仪 AWA5688 ⅩSQ/FY/0187

电子天平
BsM12o,4

AUW12oD
XSQ/FY/0028

XsQ/FY/00o9

第 22页



〈吐)采样仪器要经过计量部门检定合格,并按照国家环保局发布的 《环境监测技术

髋
=”

的要求进行全过程质量控制,声 级计测量前后要进行自校。

(5)噪声仪器经过计量部门检定合格,并在有效期内。声级计测量前后要进行自校 ,

测量前后仪器的灵敏度相差不大于±0,5dB。

(6)监测数据严格实行三级审核制度,经过校对、校核,最后由技术负责人审定。

噪声校准结果一览表

叹器名称 监测项 目 测试 日期 单位 校准值 仪器显示

AWA5688

噪声仪
噪声

2020.11,09 (昼 )

dB (A) 94.0dB

93.8

2020.11.09(夜 ) 93.8

2020,11,10 (左孓) 93.8

2020.11。 10 (乃踅) 93.8

第 23页
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0验收监测结果

∶1生产工况

⊥东巨盛玻璃有限公司投资建设的玻璃生产线技改、环保设各技改项 目竣工环境保护

;='Ⅰ 土j贝刂工作有组织、无组织、噪声监测于 ⒛20年 11月 09日 至 10日 进行。测验收监测

=可
,山 东巨盛玻璃有限公司投资建设的玻璃生产线技改、环保设备技改项 目环保治理措

Ⅰ运f王 常,满足生产负荷达到 75%以 上的要求,符合验收监测要求。

:2环境保护设施调试效果

0Il污 染物达标排放监测结果

|I1.1废 气

∵211.1有 组织废气

玻璃池炉出口检测结果

∶项目

采样点位 玻璃池炉出口

采样 日期 11月 09日 11月 10日

采样频次 第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次

二氧化硫

实测浓 (mg/耐 ) 5 7 15
9
臼

9
~

’

″

折算浓 (mg/矿 ) 5 7 广
o

排放速率 (kg/h) 0,19 0.25 0。 49

虱氧化物

实测浓 (mg/矿 )
0
° ″

‘
’

臼

0
0 3

0
0

折算浓 (mg/耐 ) 10 Q
0

’
f

9
臼 0

0
Q
0

0
0

排放速率 (kg硒 ) 0。 砼2 0.46 0.88 0.11 0.11 0.11

颗粒物

样品编号
GY20110

909022

GY20110

909023

GY20110

909024

GY20111

009001

GY20111

009002

GY20111

009003

实测浓 (mg/矿 ) 2.2 2.5 1,8 2,0 1.8

折算浓 (mg/″ )
9
臼 2.4 1.8 9

~
’

“

排放速率 (kg/h) 0.083 0.089 0 059 0.039 0.076 0.066

标干流量 (矿灿 ) 37752 35708 32569 35536 38143 36750

含氧量 (%) 11,4 l17 11,9 12,70 ’

臼 41 11.76

流速 (m/s) 2,5 2.4 2,2 2.5 ″
∫

’
臼 2.6

弓 24页



丨

ˉ

‘

ˉ

ˉ

¨

二∴砉杲表明:布 袋除尘器排气筒出口,二 氧化硫两天最大浓度值为 15mg/m3、 氮

虿 ~彡 T丁 天最大浓度值为 27mg/m3、 颗粒物两天最大浓度值为 2.5mg/m3排放浓度符合

~丁 苔建材工业大气污染物标准》 (DB37/23732018)表 2中 玻璃行业标准限值。

Ll12无 组织排放

无组织颗粒物排放检测结果

Ι三 (℃ ) 170.5 174.7 176.2 185.7 187.1 185.8

=`肓 肓芰/内 径 (m) 60/3.0

备 注
“—  ”

表示未计算

t 
ˉ
二丁目

采样 日

期
采样点位 采样时间 样品编号

检测结果
(mg/m3)

最大值
(mg/m3)

丁粒物

11.09

厂界上风向l#

09:20 HA20110901001 0.083

0.133
11: 18 HA20110901002 0. 017

13∶ 03 HA20110901003 0.133

15∶ 04 HA20110901004 0.100

厂界下风 向2#

09:24 HA20110902001 0.167

0.333
11:23 HA20110902002 0.333

13:07 HA20110902003 0.
Q
0

°
°

15:08 HA2011090200钅 0.117

厂界下风向3#

09:27 HA20110903001 0.133

0.283
11∶ 26 HA20110903002 0.150

13∶ 10 HA20110903003 0.283

15:11 HA20110903004 0,183

厂界下风向硼

09:29 HA20110904001 0.133

0.250
11:28 HA20110904002 0.167

Q
0

9
乙 HA20110904003 0.250

卩
0 14 HA20110904004 0.133

11.10

界上风向1#

08∶ 57 HA20111001001 0.117

0.133
11:01 HA20111001002 0.067

13:0ˉ l HA20111001003 0.133

15∶ 09 HA20111001004 0.083

厂界下风向2社

09:02 llA20111002001 0。 450

0。 450HA20111002002 0.067

13∶ 08 HA20111002003 0.300

芎芎25EI



|

|∷

15: 14 HA20111002004 0.367

厂界下风向3#

09:05 HA20111003001 0.317

0,367
11:08 HA20111003002 0.367

13:11 HA20111003003 0.117

15:
,
‘ HA20111003004 0, 217

厂界下风向硼

09:07 HA20111004001 0.133

0.283
11∶ 10 HA20111004002 0,

9
0

°
°

Q
0 13 HA20111004003 0,283

15:19 HA20111004004 0.183

盖测结果表明:厂界无组织排放主要污染物颗粒物,两天最大浓度值为0.450mg/m3符

全 《大气污染物综合排放标准》 (GB1629⒎ 1996)表 2中 标准要求。

η~2.1.1.3气象参数

气象参数表

时间 气温 (℃ ) 气压 (hPa) 风 向 风速 (√ s) 云量 (总 /低 )

l1.09

09:13 10.3 1002.3 S 1.3 4/1

09∶ 50 10,7 1002.1 S 1.3 莶/1

11:l4 14,6 1001.6 S 1,1 4/1

11:47 15.3 1001,4 S 1.1 4/1

12:54 18.2 1001.l S l。 0 4/1

13:33 18,8 1000.9 S 1.0 4/1

14:53 17.4 1001,5 s ’

~ 4/1

15:38 16,7 1001.8 s ’

″ 4/1

|

| 11.1o

08∶ 48 9.3 1001.6 S 0
0 4/1

09:26 9.8 1001.4 s l。 3 4/1

10∶ 52 12.5 1000.7 S ,
~ 4/l

11:17 13.2 1000,6 s 1.2 4/1

12:58 15,3 1000.2 S 1,1 4/l

13:42 16,4 1000.l O
° 1.l 4/1

15:01 13.8 1000.5 S 1.4 4/1

15:40 13.1 1000,6 S l。
∠
.! 茌/1

9.2.1.1.4无 组织布点图
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饣、钅
ˉ

钳酊:患

辘

良

μ

Ⅱ

u
∷ ⒅D甯勇1

fj巾 l

I14C,兮

l9go ⑽巾

丨lJJ寡 匣盛玻瑙有限蛩闾

萤1.】θ

嘤̈2.1.2厂 界噪声

厂界噪声检测结果一览表

监测结果表明:厂 界 4个 噪声监测点位,厂 界昼夜间噪声值,两天均符合 《工业企业

厂界环境噪声排放标准》 (GB12Ⅲ乇OO8)2类声环境功能区标准限值。

9,2.1.2.2噪 声检测布点图

检测时段

哇疋点位及编号

11'目 09 日

昼 间 夜 间

检测时间
噪声测量值
Leq[dB(A)]

检测时间
噪声测量值

Leq[dB(A)]

05 项目东厂界外 1米 10:20 54.5 22:25 45.9

06 项 目南厂界外 1米 10:26 57.0 22:31 48.3

07 项目西厂界外 1米 10:32 58.3 22:38 49,9

08 项 目北厂界外 1米 10:37 57.4 22:43 48.1

检测时段

噎测点位及编号

11月 10日

昼 间 夜 间

检测时间
噪声测量值
Leq[dB(A)]

检测时间
噪声测量值

Leq[dB(A)]

05 项目东厂界外 1米 09:44 53,7 22∶ 05 44,9

06 项 目南厂界外 1米 09:50 56.5 22:12 47,3

07 项 目西厂界外 1米 09:57 58.3 22:18 49.3

08 项 目北厂界外 1米 10:04 58.9 22:25 49.7
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△犷罅鹦

猡蟪

亨彝奸

盘豇
∷
夥镪

¤刍叫曙

皿.2~1.2.3噪 声检测气象条件

9.2.1.3废 水

该项 目废水主要为生活污水,该项 目设防渗早厕 ,早厕定期清理,粪便外排运用做农

肥 c

9.2.1.4固 体废物

本项 目职工 日常生活产生的生活垃圾由环卫部门统一清运 ;生产的残次品用于收集后

彐炉熔化 ;废布袋、炉渣、除尘器收集的粉尘集中收集后外卖;煤焦油、酚水、废催化剂

委托具有相关资质的单位处理。

综上所述,本项 目固废均得到合理处置。

9.2.1.5污 染物排放总量核算

二氧化硫、氮氧化物、颗粒物排放总量两天最大值核算见下表

点位 玻璃池炉出口

颗粒物 (t/a) 0.77964

二氧化硫 (mg/m3) 茌.2924

氮氧化物 (mg/m3) 7,7088

9.3工程建设对环境的影响

本项 目未对现状环境质量进行监测 ,

设对周围环境影响较小。

根据环评报告数据,周 边环境质量良好 ,项 目建

第 28页

躅 ∴F辍邋嘞

愈癞 刂{丨}LF· 繇 淄

馋膏
{I苷

丨⒈

丰 专 检测时间 天气情况 风 向 风速 ω/s)

I 11.09 10: 19 晴 S
0
0

9
~ 11.09 22:23 晴 S

’

臼

3 11.10 09:42 晴 S
°

0

扌 11.10 22:03 晴 S 1,4



10验收监测结论

∶0.1环垸保护设施调试效果

∶111验 收监测期间,山 东巨盛玻璃有限公司投资建设的玻璃生产线技改、环保设备技

F1J页 目整体工程运行正常,生产负荷大于 75%,符 合验收监测要求。

∶0.1.2废 气监测结论

验收监测结果表明:⒛⒛ 年 11月 09日 ~10日 验收监测期间山东巨盛玻璃有限公司

T乏 ≡建设的玻璃生产线技改、环保设备技改项 目玻璃池炉排气筒出口二氧化硫两天最大浓

夏笪为 15mg/耐
;、

氮氧化物两天最大浓度值为 27mg/m3、 颗粒物两天最大浓度值为 2,5mg/m3

青乏 《山东省建材工业大气污染物标准》 (DB37/23732018)表 2中 玻璃行业标准要求 ;

之垣织颗粒物 2天 监测最大浓度 0。 450nlg/m3满 足 《大气污染物综合排放标准》

{C1B162971996)表 2中 标准要求。

1013噪声监测结论

验收监测结果表明:⒛⒛ 年 11月 09日 、10日 验收监测期间山东巨盛玻璃有限公司

夭资建设的玻璃生产线技改、环保设各技改项 目,噪声 2天 的监测结果昼最大值为昼 58,9

oB(Al、 夜 们.9dB m),厂 界噪声满足 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB1234⒏⒛08)

丰2类标准的要求。

1o.1。 4固体废物调查结论

本项 目职工 日常生活产生的生活垃圾由环卫部门统一清运;废布袋、炉渣、除尘器收

集的粉尘集中收集后外卖。残次品集中收集后重新回炉熔化,煤焦油、酚水、废催化剂、

集中收集后交由有资质单位处理。

综上所述,本项 目固废均得到合理处置,对周围环境影响较小。

10.1.5总 量结论

本项目根据连续两天验收检测报告,有 组织玻璃池炉排气筒出口按年工作时间 8760

小时计算 ,两 天最大排放量计算为二氧化硫 4.2924mg/m⒊ 氮氧化物 7.7088mg/m3,烟 尘

0.77964t/a,满足总量指标要求。

10.2工程建设对环境的影响

山东巨盛玻璃有限公司投资建设的玻璃生产线技改、环保设备技改项 目位于厂区内 ,

项 目周围 500m内 无名胜古迹、自然保护区和风景名胜区等需要特殊保护的环境敏感点。

该项 目针对运营期间所产生的污染物进行了合理、有效的治理措施 ,污染物排放均能满足

蓠 29页



喉于示准要求,对周围环境影响较小。

10.3建议

1)加 强员工管理,提高员工环保意识 ;

2)加 强各环保设各的运行管理,确保污染物排放持续达标。

11走设项目工程竣工环境保护
“三同时

”
验收登记表

L下 衰。
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叶件 1验收监测委托书

,∷∷Ⅱ∵Ⅱ∴

∶ti0∶∶i||-

∷∴∶!|∶
i←∶∴.∶ l

ⅢⅡ卜∷∶∶

∷
 1 ||:1∶

`∶

艹苷i∶
∷∶i`卩 、:扌 /j∵ ∴∷ |】

△∶
·
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∶∶:∷ ||∴
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附件 2防渗证明

蹒掩敏「明

瀑戤忄狞 j∶ l替 li婕 靼齑魏巍篝丁蚤腱六 I ii∶ 忄·浅】典叫§沦皆缸郢咴卸貉产扌:

I宀
∷
蛾数搜 ^扌茗Ⅱf莒 建蠡扌蚤【曳玟 l忄 。建罐魑饯纷 lⅡ∶丨褥i群抵时

∷
}Ι 浒Ⅲ∶钅撵甓强巍lr妣 :∵{啊 ll卩 :噍 谴卩I龌 羧J巾 叫∷ 1戈 午江

扌生变t瞬 渖亵求 :育;嗲埯申蛮:曳亵懈 j∴ 醛、段乖扭懑鼗球小l误

莒:扌 ∷

山觳熹Ι峨窍加噙奄鼹诀 i刂

烫唧⒈置郢.薮$丨 1
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咐件 3生产负荷信息

1 |I,亠 :.氵l噪 |△ I∶ |∶ ‘

卩GFΦ 氵l 11 ;; 盂蚤 |∷
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Ⅱ‘i

附件 4总量确认书

督彝罨: ⒔$∷Lt:誓 2u`|“ 每

瑙博市建谩项碉污染蜘患蠹确认书

t谶 葑 )

褥礅球悔:簸璃支三数蠹虫‰奸鼍冀蠹盘盥虫甲

舯 蛾 t盏 嚎Ⅱ 蚺 i巍

镲糠噼l:l∶
2Θ 2Q年 3月 1唪 日

锱礴市玺态拜貔局制
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附件 5危险废物委托处置合同
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附件 6环保管理制度
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附件 7处理设施照片

玻璃池炉排气筒

消防设施

煤仓

环保在线站房
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